legittimum proponant illud infra te(rminum) 
a sacerdote positura et ipse sacerdos . . .
investiget et si infra terminara t(. . . im-) 
pedimentum non invenitur, tune contra(hat) 
in ecclesia et paranymphi iuret(!) quod (can-) 
tilene non cantabuntur in nuptiis. (Quod) 
nullus ammodo habeat plures vicarias, sed . . . 
et clerici dispensatores et procurator(es ecclesia-) 
rum non fiant. Ut omnes presbiteri par(ochia-) 
les singulis diebus dominicis tempor(e . . .) 
scilicet in Julio et usque ad medium (Augusti) 
quolibet anno pulsatis campanis (et cande-) 
lis extinctis excommunicent illos, qu(os dominus) 
archiepiscopus excommunicavit, scilicet oc(cu-) 
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palores, impeditores seu viole(ntos seu) 
fraudulentos decimarum el prohibent(es deci-) 
mas in villis suis componi el e(os) 
quamvis pro certa summa pecunie em(erunt), 
sed non exsolverunt et detentores vi 
ascriptarum ecclesie contra voluntatem. (Quod) 
nullus religiosorum ad ecclesiam s .. . 
vel sub aliqua occasione ibi d . . .
tur. Ut omnes denuncient publice . . . 
secundum quod eis iniungitur a suis maio(ribus) 
pena trium marcarum argenti, sicut d(ominus) 
episcopus statuit. Ut omnes ammodo q(uolibet) 
anno ad synodum conveniant ep i s c o p a 1 (e m in) 
festo beati Luce celebrandam et quic(unque se) 
non excusaverit infra XV dies a (tempore) 
synodi vel non satisfecerit infra pre(dictum) 
tempus de tribus marcis argenti, ipso iure (sit) 
suspensus et archipresbiteri presbíteros a(bsentes) 
accusent et dent in scriptis archidia(cono), 
antequam recedant de synodo annuatim sub 
pena. Hec sunt decern prefationes . ..
dicende: quod prima: te (quidem, Domine)

qui post (resurrectionem), tertia . . . 
quarta: quia per incarnati, qui(nta . . .) 
(quia cum) unigenitus, sexta: . . .

2. Protestschrift des Diözesanklerus gegen die Statuten vom 
30. XßriZ 7452.

a. 1452 Mai 6.
In nomine Domini. Amen.

Sub anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quinqua- 
gesimo secundo, indictione quintadecima, pontificatus sanctissimi in 
Cristo patris / et domini domini Nicolai, divina providentia pape quinti, 
anno ipsius sexto, die vero Saturni sexta mensis Mail hora vespera­
rum in domo succentoris ecclesie / collegiate sánete Crucis Wratis- 
laviensis ac mei notarii publici testiumque subscriptorum ad hoc 
vocatorum et rogatorum presentía constitutus personaliter scienti- 
ficus vir magister Conradus Kune de Kalczk, sindicus et procurator 
verus et legitimus, ut asseruit, venerabilium et religiosorum ac hono- 
rabilium et discretorum virorum dominorum . . abbatum et conven- 
tuum monasteriorum sancti Vincentii extra muros Wratislavienses 
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Premonstratensis ac in Grissovia Cisterciensis ordinum nec non . . 
vicariorum dicte ecclesie sánete Crucis Wratislaviensis quandam 
appellationem in cartha papirea conscriptam, quam tunc in 
suis tenebat manibus, legit et interposuit, cuius tenor de verbo ad 
verbum sequitur et est tails:

In nomine Domini. Amen.
Cum appellationis remedium in oppressorum seque opprimi formi- 
dantium non solum ab illatis, verum etiam ab inferendis gravamini- 
bus iura appellari permittunt, bine est, quod ego Conrados Kune de 
Kaliczk, sindicus et procurator sindicatos et procuratorio nominibus 
venerabilium et religiosorum ac discretorum virorum dominorum . . 
abbatum et conventuum monasteriorum sancti Vincentii ordinis Pre­
monstratensis extra muros Wratislavienses ac in Grissaw Cistercien­
sis et diócesis Wratislaviensis ipsorum et eorum monasteriorum 
antedictorum nec non . . vicariorum omnium et singulorum ecclesie 
collegiate sánete Crucis Wratislaviensis nominibus coram vobis 
honorabilibus, discretis et honestis viris dominis et vobis notario 
publico tamquam persona autentica et fideli hie presentibus et astan- 
tibus animo et intentione provocandi, evocandi imo verius appellandi 
appellationibus efficacibus per venerabiles, honorabiles et discretos 
viros dominos prelatos, canónicos capitulorum cathedralis sancti 
Johannis, beati Egidii et sánete Crucis Wratislaviensium glorioseque 
virginis Marie Maioris Glogovie ac sánete Crucis Oppoliensis sacri- 
que Sepulcri dominici Legnicensis et sánete Hedwigis electe Bregen- 
sis, beati Nicolai Othmuchoviensis et sánete Marie Rathiboriensis 
ecclesiarum collegiatarum omniumque et singularum sedium archi- 
presbiterorum et totius cleri civitatis et diócesis Wratislaviensis a 
quibusdam pretensis statutis et gravaminibus per reverendum in 
Cristo patrem et dominum dominum Petrum, Dei gratia episcopum 
Wratislaviensem, executorem assertum reverendissimi patris domini 
domini Nicolai tituli sancti Petri ad vincula presbiteri cardinalis, 
apostolice sechs per Almaniam legati nuper die dominico proximo, 
qua(!) in Dei ecclesia cantabatur Jubilate, qui fuit dies Solis ultima 
mensis Aprilis in synodo generali cleri civitatis et diócesis 
Wratislaviensis alias in dicto die dominico celebranda insinuatis et 
illatis ac inferendis factis, interpositis et notificatis adherendo et 
assistendo dico, allego et propono, quod, quamvis prenominati 
domini . . abbates et conventos atque vicarii proni semper fuerunt, 
proni sunt, sedis apostolice obedire mandatis eiusque legatorum et 
signanter prememorati reverendissimi patris domini Nicolai tituli 
sancti Petri ad vincula presbiteri cardinalis in omnibus licitis, 
honestis ac possibilibus, iustis et rationabilibus ac illis humiliter
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parere, quemadmodum ipsa discretio, virtutum omnium mater et 
cunctorum modus et regula agendorum, id exposed et hortatur, de 
quo publice protestor, unde tarnen decern diebus nondum elapsis pre- 
libatus reverendus in Cristo pater et dominus dominus Petrus, Dei 
gratia episcopus Wratislaviensis, pretendens se executorem prefati 
reverendissimi patris et domini domini Nicolai tituli sancti Petri ad 
vincula presbiteri cardinalis apostolice sedis per Almaniam, ut predi- 
citur, legati quedam pretacta statuta asserta eiusdem reverendissimi 
patris in papiro solum carthis privatis scripta sigilloque autentico 
aut manu notarii public! minime corroborata ita, quod fides incrédula 
ipsis sit adhibenda de iure et non solum contra canónicas et humanas 
sanctiones quinimo contra ius divinum et consuetudines predictarum 
ecclesiarum laudabiles auctoritate summorum pontificum et sacrorum 
conciliorum obtenías, corroborabas et inconcusse observadas, non 
tarnen in concilio provincial!, sed a se ipso ad instar presidís provincie, 
cui de iure assimulatur, sine consilio prelatorum et maiorum seu 
populi sive provincie sententias et alias plures formidabiles etiam 
penas in se continentes nimium exorbitantia quasi ad impossibilia 
vel saltern importabilia onera et gravamina indebita dictis dominis 
abbatibus et conventibus ac vicariis eosdem cum assertis statutis 
ipsius domini cardinalis et legati inter alios requiri et ad eorum 
acceptationem et observationem interpellari fecit et procuravit com­
minando se eadem statuta preasserta prenominato dominico proximo, 
quo in Dei ecclesia Jubilate ut prefertur decantabatur, in synodo 
generali cleri civitatis et diócesis Wratislaviensis antedictorum pro 
eodem die dominico alias celebranda convocar!, publicar! et ad 
eorundem executionem cum effectu procederé ac in suis punctis et 
clausulis illa districtius observan veile perperam et de facto indebite 
et minus iuste in non modicum prememoratorum dominorum abba- 
tum et conventuum ac vicariorum dominorum meorum preiudicium, 
damnum maximum et gravamen, prout hec et alia in pretensis statu­
tis eorumque scripturis desuper factis plenius et latius dicunter ex- 
pressa. Que et omnia ac singula in eis contenta, inquantum pro 
presentís appellationis mee iustificatione faciunt aut facere possunt 
et non alias necque alio modo, ego Conradus sindicus et procurator 
qui supra ac sindicatura et procuratorio nominibus, quorum supra hic 
insero et pro insertis habere volo, quare me et eosdem dominis raeos 
predictos sentiens in premissis et eorum occasione multipliciter gra- 
vatos fore et esse timensque imposterum fortius gravari posse, a 
dictis igitur pretensis requisitionibus, interpellation ¡bus, publicationi- 
bus, insinuationibus et comminationibus ac assertis constitutionibus 
et statutis prenotatis reverendissimi patris domini cardinalis et legati 
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ac eorum penis in illis appositis et contentis sic, ut premittitur, contra 
memoratos dominos meos citra iuris dispositionem nulliter et de facto 
editis, ipsius reverentia in hiis salva, necnon ab omnibus et singulis 
processibus censurarumque penis premissa occasione fulminatis aut 
imposterum quoquomodo fulminandis gravaminibus aids, que ex 
premissis quomodolibet colliguntur aut colligi poterint in futurum, ad 
sanctissimum in Cristo patrem et dominum dominum Nicolaum, Dei 
gratia papam quintum eiusque sanctam sedem apostolicam seu alias 
ad quemlibet iudicem alium competentem in hiis scriptis provoco, 
evoco et appello apostolosque primo, secundo, tertio et peremptorio 
termino instanter, instantius et instantissime, si quis sit, qui michi 
eos dare velit seu possit, vel saltem a vobis notario publico literas 
peto testimoniales subiciensque me et antefatos dominos meos cum 
omnibus adherentibus et adherere volentibus tuitioni, protection! et 
defensión! sepedicti domini Nicolai pape quinti eiusque sedis aposto­
lice vel alterius iudicis competentis; protestor quoque publice et ex- 
presse de hac appellatione mea intimanda, insinuanda et notificanda, 
cui iure fieri debeat et ea prosequenda infra témpora a iure limitata 
unam vel plures appellationem seu appellationes alias totiens inter- 
ponendi, quotiens necesse fuerit et opportunum, salvo iure addendi, 
minuendi, corrigendi, interpretandi et resolvendi etc., prout est 
morís, atque soli aliisque iuris remediis sibi in omnibus semper 
salvis. Qua quidem appellatione lecta et sie, ut premittitur, inter- 
posita prefatus magister Conradus Kune sindicas et procurator sindi­
catos et procuratorio, quorum supra, nominibus de eius interpositione 
publice fuit ¡protestados et petiit a me notario publico sibi subscripto 
confici et fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu 
instrumenta.

Acta sunt hec anno, indictione, pontificatu, die, mense, hora et 
loco quibus supra, presentibus ibidem venerabili et egregio ac discre- 
tis viris dominis Laurentio Monstirberg licentiato in decretis canó­
nico, Jacobo Kätscher vicario ecclesie Wratislaviensis, Nicolao 
Kunasch altarista dicte ecclesie sánete Crucis Wratislaviensis, Paulo 
Pangeffky de Kalis clerico notario publico, Petro Nelldorff ac 
Johanne Sartoris cursoribus consistorii Wratislaviensis iuratis testibus 
ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Johannes quondam Mathie Kranch de Jawer, 
clericus Wratislaviensis diócesis, sacra imperial! auctori- 
tate publicus notarius, quia predicte appellationis lectioni 
et interposition! aliisque omnibus et singulis, dum sic, ut 

Signum premittitur, fierent et agerentur, una cum prenominatis
notarii testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque
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J O sic fieri vidi et audivi, ideoque presens publicum instru- 
Kranch mentum manu alterius me aliis negotiis occupato fideliter 
de Jawer scriptum et ingrossatum exinde conf eci et in banc pub­

licara formara redegi. Signo et nomine meis solitis et 
consuetis consignavi rogatus et requisitos in fidem et 
testimonium omnium et singulorum premissorum.

b. 1452 Mai 21.
In nomine Domini. Amen.

Sub anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quinqua- 
gesimo secundo, indictione quintadecima, pontificabas / sanctissimi in 
Christo patris et domini domini Nicolai, divina providentia pape 
quinti, anno ipsius sexto, die vero Solis vicésima prima mensis / Mali 
hora tertiarum ante minus ostium ecclesie Wratislaviensis in mei 
notarii public! ac testium subscriptorum ad hoc vocatorum et roga­
to rum presentía constitutus personaliter scientificus vir magister 
Conrados Kune de Calczk síndicos et procurator verus et legitimus 
venerabilium et religiosorum ac honorabilium et discretorum viro- 
rum dominorum . . abbatum et conventuum monasteriorum sancti 
Vincentii extra muros Wratislavienses Premonstratensis et in Gris- 
sovia Cisterciensis ordinum nec non . . vicariorum ecclesie collegiate 
sánete Crucis Wratislaviensis, ut asseruit, insinuavit appellationem a 
tergo conscriptam alias coram me notario publico pre-, sub- et 
retroscripto ad sedera apostolicam interpositam ipsamque valvis 
ecclesie Wratislaviensis supradicte affixit et sic affixam fere ad 
unius diei hore spatium tempore divinorum stare permisit, ut ad 
omnium et singulorum, quorum interest aut intererit, notitiam possit 
pervenire indubitatam et ne in premissis ignorantiam pretendere 
possent aliqualem, quam tandem cum protestatione sólita et consueta 
deposuit et amovit. De et super quibus omnibus et singulis premissis 
memoratus magister Conrados Kune de Calczk sindicus et procu­
rator sindicabas et procuratorio quorum supra nominibus petiit sibi 
a me notario publico subscripto confici et fieri unum vel plura sen 
quotquot necessarium seu necessaria publicum seo publica instru­
mentom seu instrumenta.